§ 3º Aos guindastes autopropelidos ou sobre caminhões poderá ser 

concedida, pela autoridade com circunscrição sobre a via, autorização 
especial de trânsito, com prazo de seis meses, ou de doze meses quando 
o peso bruto total (PBT) ou total combinado (PBTC) for até 108 (cento e 
oito) toneladas, atendidas as medidas de segurança consideradas 
necessárias e a regulamentação do Contran. 

§ 4º O Contran regulamentará as condições de segurança para o 
fornecimento de autorização especial de trânsito para diversas viagens ou 
períodos específicos, considerando a natureza da carga, as dimensões do